
REGISTRO GENERALE N. 29 del 27/02/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 27/02/2023

OGGETTO: Impegno di spesa nei confronti di Lexmedia per la pubblicazione della riapertura termini
del bando Project financing - cimiteri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2022, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022/2024;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 30.04.2022, esecutiva, è stato
approvato il Piano Risorse ed obiettivi 2022-2024;

VISTO  e  RICHIAMATO il  decreto  del  Sindaco  n.  18  del  23/12/2021,  con  cui  alla
sottoscritta Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo è stato conferito l’incarico per la posizione
organizzativa relativa al Settore Tecnico

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto,  la  propria  competenza  in  merito  all’assunzione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

VISTI e RICHIAMATI:

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo
2012, n. 16 (cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito
nella Legge 44/2012 e successive modificazione ed integrazioni;

- Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 27/02/2023



- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

PRESO ATTO che,  secondo  il  disposto  del  c.  5  dell’art.  163,  nel  corso  dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 09/08/2021 con cui si dichiarava
di pubblico interesse la proposta di Project Financing per la concessione degli interventi di
progettazione, costruzione e gestione di loculi dei cimiteri comunali da realizzarsi mediante
finanza di progetto (project - financing) ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016,
presentata dal Proponente società AMA SERVICE S.R.L.S con sede in Civita D’Antino e si
approvava il relativo progetto di fattibilità tecnico-economica;

Richiamata integralmente la  Determinazione a contrarre  n.  162 del  29/11/2022 con la
quale sono stati approvati gli atti di gara, si è proceduto all’indizione della procedura di
gara e si è dato atto che si sarebbe proceduto all’impegno di spesa per pubblicazione
nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (GUUE),  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana (GURI), su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 1 quotidiani a
maggiore diffusione locale;

Dato  atto  che  i  codici  CUP  e  CIG  attribuiti  alla  gara  sono  i  seguenti:  CUP
F49I21000070005 – CIG 9492726D4C;

DATO ATTO che il RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara (CIG)
mediante  il  sistema  informativo  di  monitoraggio  della  contribuzione  (SIMOG)  attivato
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione che è il seguente: CIG Z743A22F51;

Tenuto conto che il bando pubblicato sul sito dell’Ente e sulla Piattaforma elettronica reca
degli  allegati  contenenti  refusi  e che,  il  termine per la presentazione delle offerte  è in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 27/02/2023



scadenza, per cui si rende necessario procedere alla rettifica degli atti e darne massima
pubblicità al fine di permettere agli operatori economici la partecipazione al bando, e a tal
fine, occorre procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle offerte; 

Atteso che, nel rispetto dei principi normativi di economicità, efficacia, imparzialità, parità
di trattamento, trasparenza e proporzionalità, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla
gara in argomento, si procederà alle seguenti ripubblicazioni:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.)

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) V° Serie Speciale Contratti
Pubblici

- su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale;

- sul sito dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici della Regione Abruzzo /sul sito
istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento per le
infrastrutture, sistemi informatici e statistici, Direzione Generale per la regolarizzazione ed
i contratti pubblici

- sul sito internet e all’Albo pretorio del Comune di Civita d’Antino;

Considerato che era stato richiesto un preventivo di spesa per la predetta pubblicazione
del bando a Lexmedia srl a socio unico, concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato, con sede in via Zambonini 26 Roma C.F. 09147251004, che ha rimesso la
propria offerta classificata al protocollo dell’Ente in data 13/12/2022 prot. 5400, recante
l’importo di €. 1.284,34 IVA compresa, per i servizi di pubblicazione in oggetto;

DATO  ATTO  altresì  della  regolarità  contributiva,  come  risulta  dal  D.U.R.C.
INPS_34533662 Data richiesta 03/02/2023 Scadenza validità 03/06/2023;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio nei confronti di Lexmedia srl,
per l’importo totale di €. 1.284,34 IVA compresa;

DATO  ATTO  che  la  spesa  relativa  al  presente  procedimento  non  rientra  tra  quelle
frazionabili in dodicesimi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4
del  D.Leg.vo  n.  267/2000,  e  che  allo  stesso  verrà  data  altresì  adeguata  pubblicità
mediante  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  del  Comune  per  la  durata  di  giorni  quindici
consecutivi,

D E T E R M I N A

1. Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 27/02/2023



2. Di procedere alla ripubblicazione del Bando di gara dell’intervento in oggetto,
sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (G.U.U.E.),  sulla  Gazzetta  Ufficiale
della Repubblica Italiana (G.U.R.I.)  V° Serie Speciale Contratti  Pubblici.  su n.  2
quotidiani a diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale nonché sul sito
istituzionale  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili,
Dipartimento per le infrastrutture, sistemi informatici e statistici, Direzione Generale
per la regolarizzazione ed i contratti pubblici, mediante affidamento del servizio di
pubblicazione a Lexmedia srl a socio unico, concessionario dell’Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato, con sede in via Zambonini 26 Roma C.F. 09147251004, che ha
rimesso la propria offerta classificata al protocollo dell’Ente in data 13/12/2022 prot.
5400, recante l’importo di €. 1.284,34 IVA compresa;

3. Di  effettuare  l’impegno  di  spesa  dell’importo  totale  di  €.  1.284,34  IVA
compresa, nei confronti di Lexmedia srl a socio unico, concessionario dell’Istituto
Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato,  con  sede  in  via  Zambonini  26  Roma  C.F.
09147251004,  mediante  imputazione  al  Capitolo  320  del  redigendo  bilancio
2023/2025 gestione competenza;

4. Di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento
è il Funzionario Tecnico Arch. Di Gianfilippo Maria Antonietta, e che lo stesso non si
trova in conflitto di interesse;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 66  del 27/02/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 27/02/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 66 del 27/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI
Anno CapitoloNum. Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 27/02/2023



Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 320 10 1 01 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

1.284,34

CIVITA D'ANTINO, lì 27/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 81

Il  27/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  29 del 27/02/2023 con
oggetto:
Impegno di spesa nei confronti di Lexmedia per la pubblicazione della riapertura termini del bando
Project financing - cimiteri

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 27/02/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 27/02/2023


